
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
  Số:          /BC-UBND  Đức Phổ, ngày       tháng 5 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương  

năm 2025 và những năm tiếp theo 

 
 

Thực hiện Công văn số 2864/UBND-TTHC ngày 16/5/2025 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-

TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

 - UBND thị xã đã ban hành các văn bản: 

 + Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 16/4/2025 về triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 07/CT-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai 

Để án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các 

bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo. 

 + Công văn số 1116/UBND ngày 20/5/2025 về việc triển khai thực hiện ý 

kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban 

Quốc gia về chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024. 

 - Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch số 246-KH/TU 

ngày 26/4/2025 về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia. 

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường:   

+ Tổ chức rà soát và khẩn trương giải quyết dứt điểm những nhiệm vụ chậm 

tiến độ, chưa hoàn thành trong các năm trước; thường xuyên giao ban, kiểm tra để 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn theo nguyên tắc “lãnh đạo từ 

trên xuống nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc phải từ dưới lên”. 

+ Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ Đề án 06 

trong năm 2025 và các năm tiếp theo. 

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

Đề án 06, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động để triển 
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khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, nhất là những nhiệm vụ mới, khó, yêu 

cầu phải tập trung lực lượng. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ 

1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ  

UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức 

quán triệt Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế 

hoạch số 78/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 56/KH-

UBND ngày 16/4/2025 của UBND thị xã về triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-

TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Để án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, 

địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo tại cơ quan, đơn vị, địa phương 

bằng nhiều hình thức phù hợp.  

2. Xây dựng Kế hoạch triển khai trong năm 2025 theo hướng “rõ 

người, rõ việc, rõ thời gian, rõ sẵn phẩm, rõ trách nhiệm”, gắn nhiệm vụ của 

người đứng đầu đơn vị 

 UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành của thị xã, UBND các xã, 

triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ Đề án 06 

trong năm 2025 và các năm tiếp theo; trong tổ chức thực hiện phân công nhiệm vụ 

theo 5 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm”. Đồng 

thời, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành theo 

tinh thần chỉ đạo “không nói không, không nói khó, không nói có nhưng không 

làm” với quyết tâm “đã nói là làm, đã làm là có kết quả”, “chỉ bàn làm, không 

bàn lùi”. 

 3. Rà soát tổng thể các hạng mục công nghệ thông tin cần đầu tư để xác 

định vốn từ kinh phí thường xuyên để sử dụng ngay tại địa phương đảm bảo 

đầu tư hiệu quả, tiết kiệm, tránh trùng lặp, lãng phí 

 UBND thị xã đang thực hiện việc rà soát tổng thể các hạng mục công nghệ 

thông tin trên địa bàn thị xã. 

 4. Điều chỉnh quy trình nghiệp vụ, cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử 

tích hợp trên tài khoản định danh điện tử tương đương với giấy tờ khi thực 

hiện các thủ tục hành chính, không yêu cầu công dân phải xuất trình giấy tờ, 

phải sao y, công chứng 

 Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã và Bộ 

phận Một cửa các xã, phường đã tuyên truyền, hướng dẫn công dân sử dụng các 

giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử khi thực hiện các thủ tục 

hành chính, không yêu cầu công dân phải xuất trình giấy tờ, phải sao y, công 

chứng và đã đạt được những kết quả nhất định. 



3 
 

 

 5. Tất cả lãnh đạo, cán bộ, công chức các đơn vị (cấp huyện, xã) phải xử 

lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết 

công việc 

 Hiện nay, 100% cán bộ, công chức, viên chức đã xử lý công việc trên môi 

trường mạng. 

 6. Tập trung triển khai xây dựng, đề xuất hoàn thiện các văn bản 

hướng dẫn Luật đã được Quốc hội thông qua, trọng tâm là Luật Giao dịch 

điện tử, Luật Dữ liệu (đảm bảo đáp ứng về mặt thời gian Luật dữ liệu có hiệu 

lực  từ ngày 01/7/2025). Đồng thời, hoàn thiện các vấn đề pháp lý phục vụ 

phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

 UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/5/2025 về 

triển khai thi hành Luật Dữ liệu, trong đó có nội dung rà soát các văn bản quy 

phạm pháp luật có liên quan đến Luật thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được 

phân công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp 

luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan, hiện nay, các cơ quan, đơn vị 

liên quan đang triển khai theo kế hoạch. 

 7. Đảm bảo 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp được 

thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả; 100% thủ tục hành chính không 

bị giới hạn bởi địa giới hành chính 

- Đến nay, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã đã tiếp nhận 264 hồ 

sơ trực tuyến mức độ 3, đạt tỷ lệ 100%; tiếp nhận 156 hồ sơ trực tuyến mức độ 4, 

đạt tỷ lệ 100%; Bộ phận Một cửa các xã, phường đã tiếp nhận 547 hồ sơ trực 

tuyến mức độ 3, đạt tỷ lệ 95,80%; tiếp nhận 815 hồ sơ trực tuyến mức độ 4, đạt tỷ 

lệ 99,76%. 

- Về thực hiện thủ tục hành chính không bị giới hạn bởi địa giới hành chính: 

Hiện nay chưa thực hiện. 

8. Tuyên truyền, giáo dục về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng và triển khai 

chương trình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả để nâng cao nhận thức, quyết tâm, 

phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, thực hiện chuyển đổi số trong 

cả hệ thống chính trị, người dân và doanh nghiệp. Đa dạng hóa các hình thức 

tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng (báo chí, phát 

thanh, truyền hình), các nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện điện tử khác. 

Số lượng tin bài đã phát thanh trong các chương trình thời sự hàng ngày gồm 120 

lượt tin, 38 lượt bài; xây dựng 14 chuyên mục tuyên truyền, phát 28 lượt (sau các 

chương trình thời sự phát thanh) liên quan đến triển khai thực hiện Đề án 06 trên 

địa bàn thị xã. Kịp thời gửi tin, bài cộng tác cho Đài tỉnh, đăng tải trên Trang 

thông tin điện tử thị xã Đức Phổ, Fanpage Đức Phổ quê tôi; trang Facebook Thị xã 

Đức Phổ, nhằm góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền. 
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III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm và nguyên nhân 

- Đã huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã; 

được người dân đồng tình và đánh giá cao về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 

06 trong phục vụ chuyển đổi số quốc gia; tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết các thủ tục hành chính có chuyển 

biến theo hướng tích cực. 

- Chủ động, tích cực triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiều 

nội dung công việc phục vụ thực hiện có hiệu quả Đề án 06; quyết liệt thực 

hiện triển khai dịch vụ công thiết yếu để giảm thiểu thời gian đi lại của nhân 

dân. 

2. Tồn tại, hạn chế  

- Một số địa phương chưa kịp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ Tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển 

khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các 

bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo. 

- Công tác thông tin, báo cáo một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc và 

kịp thời theo quy định. 

IV. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả 

các nội dung Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Kế 

hoạch số 78/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 56/KH-

UBND ngày 16/4/2025 của UBND thị xã về triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-

TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Để án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, 

địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Đề án 06 được giao trong năm 2025; 

tạo tiền đề tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu Đề án 

06 trong những năm tiếp theo. 

3. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng 

đầu các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường; sự tham gia của các 

tổ chức, doanh nghiệp trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn 

thị xã. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Kính đề nghị UBND tỉnh, Công an tỉnh tổ chức các lớp tập huấn nâng cao 

năng lực, trình độ chuyên môn về công tác tổng hợp, báo cáo và nghiệp vụ cho 

cán bộ thực hiện nhiệm vụ trong Tổ công tác Đề án 06 thị xã mới nhận nhiệm vụ 

từ Công an thị xã chuyển qua. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg 

ngày 14/3/2025 của Thủ Tướng Chính phủ trên trên địa bàn thị xã. UBND thị xã 

báo cáo Công an tỉnh tổng hợp./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- TT Thị ủy; 

- TT HĐND thị xã; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Chánh, Phó Chánh VP; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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